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PERFIL
DO EGRESSO
Profissional capacitado para atuar na gestão de 
empresas de forma inovadora e empreendedora, 
num ambiente globalizado.

O aluno conhecerá o ambiente 
empresarial, e como o mercado 
afeta os negócios associados, 
compreendendo os fatores finan-
ceiros, humanos e industriais.

Compreenderá o ambiente com-
petitivo do mercado e as estraté-
gias para atuar de forma inovado-
ra, fazendo uso de informações 
nas negociações e no processo 
decisório, tendo a oportunidade 
de aplicar na prática os conheci-
mentos adquiridos.

MATRIZ CURRICULAR 2026
E PERCURSO FORMATIVO



MATRIZ CURRICULAR

1O SEMESTRE
ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E SALESIANIDADE
FUNDAMENTOS DA ECONOMIA
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
INTRODUÇÃO À FINANÇAS E CONTABILIDADE
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

2O SEMESTRE
ÉTICA E CIDADANIA
DIREITO EMPRESARIAL
GESTÃO POR PROCESSOS E ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL
PRINCÍPIOS DE MARKETING E TÉCNICAS DE VENDAS
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

3O SEMESTRE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA
GERENCIAMENTO TRIBUTÁRIO
FUNDAMENTOS DA GESTÃO DE PESSOAS E RH
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

4O SEMESTRE
EMPREENDEDORISMO, COMUNICAÇÃO E LIDERANÇA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E NEGÓCIOS DIGITAIS
CONTROLADORIA E ORÇAMENTO
GESTÃO DE CUSTOS
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

5O SEMESTRE
COMÉRCIO EXTERIOR E NEGÓCIOS GLOBAIS
GESTÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES
LOGÍSTICA E CADEIA DE SUPRIMENTOS
ESTUDOS DO CONSUMIDOR E INTELIGÊNCIA DE MERCADO
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

6O SEMESTRE
ANÁLISE DE INVESTIMENTOS E AVALIAÇÃO EMPRESARIAL
GESTÃO DA INOVAÇÃO
GESTÃO DE PROJETOS
GESTÃO DE STARTUPS
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60
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7O SEMESTRE
ESTRATÉGIA EMPRESARIAL
GESTÃO ESTRATÉGICA DE MARKETING
CULTURA ORGANIZACIONAL E GESTÃO DE TALENTOS
ESTRATÉGIA DE SERVIÇOS E GESTÃO DO VAREJO
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO

60
60
60
60
60

8O SEMESTRE
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
GOVERNANÇA CORPORATIVA E COMPLIANCE
JOGOS DE EMPRESAS
RESPONSABILIDADE SOCIAL E ESG
PROJETO INTEGRADOR/ EXTENSÃO
ESTÁGIO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

60
60
60
60
60

400
200

2400h
400h
200h
3000h

Total disciplina + extensão

Estágio

Atividades Complementares

Total de carga horária do curso

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH


